
diário oficial Nº 35.583  97Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, Mat. 5945803/1, Cargo Secretário Ad-
junto de Estado de Assistência Social, RICARDO AVELINO GANZER, Mat. 
55588660/4, Cargo Diretor, VANDA LETICIA CORREA RODRIGUES, Mat. 
55208827, Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para os Mu-
nicípios de Novo Repartimento, Marabá, São Domingos do Araguaia, São 
João do Araguaia e Nova Ipixuna/PA, no período de 27/10 a 31/10/2023, 
para dar Suporte ao secretário Adjunto Valdo Divino da Silva Filho, nos 
debates sobre programas socioassistenciais e qualificação profissional.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 999994
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO,
férias da servidora Talita Jane Ribeiro de Araújo, constante na PORTARIA 
1037/23, publicada no DOE 35579 de 19/10/2023.
Ordenador responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Protocolo: 999693

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 646 -DO DIA 19/10/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA, (Proc. 1180843/2023-Mem 440/2023)
SERVIDORA: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAUJO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 5963707/ 1
SERVIDOR:  FRANCISCO DE LIMA SOUSACARGO: MOTORISTA : MATRI-
CULA:  5956741/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO:TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/10 A 01/11/2023  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 999612
PORTARIA nº 647, de 19 de outubro de 2023.
Processo nº 1181546/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CIAM/MRB, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: PALMAS/TO. 
PERÍODO: 30/10/2023 a 02/11/2023. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 57194312/4, e FRANCISCO DE LIMA SOUSA, MOTORISTA, Ma-
tricula 5956741/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 999650
PORTARIA nº 648, de 19 de outubro de 2023.
Processo nº 1183948/2023. 
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do 
processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: ANAPU/PA. 
PERÍODO: 06/11/2023 a 08/11/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956795/1, e PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matri-
cula 5921798/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 999663
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1034 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ALEIXO FERREI-
RA, matrícula nº. 3212645/1, ocupante do cargo de SERVENTE, correspon-
dente ao triênio 29.03.2005/2008, com gozo no período de 04.12.2023 a 
02.01.2024.
PORTARIA Nº 1049 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;

RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 30% (trinta por cento).
WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO, matricula nº 5896110/1, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL, a 
referida exclusão a partir de 02.10.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 21% (vinte e um por cento).
RAIMUNDO MONTEIRO GONÇALVES, matricula nº 3223078/2, ocupante do 
cargo de ADMINISTRADOR, a referida concessão a partir de 02.10.2023.
PORTARIA Nº 1046 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023-RESOLVE:            
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SALMA MARINA 
JIMENES DE OLIVEIRA matrícula nº. 5658586/2, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 01.06.2014/2017, 
com gozo no período de 06.11.2013 à 05.12.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente da FA-
SEPA

Protocolo: 999605

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
PROCESSO: 2023/923415
O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições legais, decide:
- Na PORTARIA nº 376 de 16 de agosto de 2023, publicada no DOE de 23 
de agosto de 2023, Autorizar a Complementação de 1(uma) diária, 
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 999600
​
PORTARIA N° 499 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1181561. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor da Colaboradora Eventual, abai-
xo identificada, para visitas fiscalizatórias em comunidades terapêuticas, 
nos municípios de Tailândia, Canaã dos Carajás, Rondon do Pará, Marabá, 
Tucuruí, Itupiranga e Parauapebas/PA, no período de 23 a 28/10/2023. 

Nome Cargo Matrícula
TELMA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA FRANCO Colaboradora Eventual Sem matrícula

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 19 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 999679
PORTARIA N° 504 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1181523. 
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor dos servidores FASEPA e SEDUC, 
abaixo identificados, para visitas fiscalizatórias em comunidades terapêuticas, 
nos municípios de Tailândia, Canaã dos Carajás, Rondon do Pará, marabá, 
Tucuruí, Itupiranga e Parauapebas/PA, no período de 23 a 28/10/2023. 

Nome Cargo Matrícula
GIOVANA DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA Conselheira SEDUC 5947258/3

PEDRO PAULO COELHO ALMEIDA Conselheiro FASEPA 3206459/2
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 19 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 999674
PORTARIA N° 500 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1181668. 
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diária em favor do servidor-FASEPA, abaixo iden-
tificado, para visitas fiscalizatórias em entidades, nos municípios de Vigia 
Augusto Corrêa, Capanema e Bonito, no período de 25 a 26/10/2023. 


